
Familien Jaffa flygtninge fra Irak – bor i Viby  
 
Familien Jaffa er muslimske flygtninge fra Irak. De er kommet til Danmark i 2001 og 
har fået humanitær opholdstilladelse. De har boet i en flygtningelejr i Iran i 3 år, før 
de kom til Danmark. Familien består af Rubina 45 år og Muhammed 48 år og deres 
seks børn. Tre drenge: Ali, Bilal og Halil og tre piger: Sohaila, Fatima og Habiba. 
 
Familien er præget af krigstraumer. Både Muhammed og Rubina har gået til 
behandling i Rehabiliterings Centret for Torturofre (RCT). De fungerer nogenlunde i 
hverdagen, men især Muhammed er i perioder plaget af mareridt. 
 
Familien bor i en lejelejlighed i et lejlighedskompleks i Viby på 110 kvm. 
 

 
Rubina og den yngste datter Sohaila (Copyright: Pernille Juel) 
 
Rubina er hjemmegående, men søger et halvdags rengøringsjob. Rubina står for alt 
arbejdet i husholdningen: Indkøb, tøjvask og madlavning. Hun opdrager sine piger 
Fatima, Habiba og Sohila til at deltage i husholdningen og hver af pigerne har 
forskellige pligter. Pigerne er lidt trætte af, at det kun er dem, som skal hjælpe til 
derhjemme. De synes det er uretfærdigt, at drengene ikke skal hjælpe til.  
 
Habiba er 9 år og går i 2. klasse og Fatima er 12 år og går i 5. klasse. Begge piger 
klarer sig fint i skolen. De laver lektier og begge piger gør sig umage med deres 
skole. Fatima er en lidt stille indadvendt pige, mens Habiba er meget talende og har 
et højt aktivitetsniveau. 
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Fatima 12 år (Copyright: Colorbox) Habiba 9 år (Copyright: Colorbox) 
 



Alle børnene kommer ned på Viby bibliotek hver lørdag, hvor Rubina vil have fred til 
at gøre rent i lejligheden og til at få besøg af sine Irakiske veninder. 
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Ali (Copyright: Colourbox)     Sohaila (Copyright: Pernille Juel)�
 
Ali er 7 år og går i 1. klasse. Han synes det er sjovt at gå i skole, men han synes det 
er lidt svært at sidde stille så lang tid af gangen. Ali kan godt lide at lege i 
frikvartererne. Sohaila er 3 år og er lige begyndt i børnehave.  
 
Muhammed er uddannet skrædder og havde sit eget lille skrædderi i Irak. Nu er han 
arbejdsløs og han har indtil nu ikke været i stand til at varetage et arbejde på grund 
af sine krigstraumer, som han i perioder plages af. Når Muhammed har det godt 
mødes han med sine venner (andre mænd fra Irak – der bor i samme boligkompleks) 
og spiller backgammon, ryger vandpibe og hyggesnakker. Han ser arabiske tv 
kanaler.  
 

 
Muhammed i en glad stund (Copyright: Colourbox) 
 
Lige i øjeblikket er han optaget af mulighederne for at købe en brugt bil billigt. Han 
bruger i den forbindelse biblioteket i Viby til at læse den blå avis på nettet. Bilal og 
Halil hjælper ham med at læse annoncerne. Bilal og Halil prøver også at få overtalt 
deres far til at kigge lidt på en bærbar pc – så de kunne spille og chatte hjemmefra – 
men lige nu er bilen vigtigst, også for Bilal og Halil. 
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Bilal16 år (Copyright: Colourbox)         
 
Bilal og Halil spiller en hel del computer – både hos deres venner og på biblioteket i 
Viby (de har ikke pc hjemme). De spiller ”world of warcraft” og chatter. Nogen gange 
kommer de til at larme lidt, når de spiller på biblioteket. Især Bilal kan føle sig 
provokeret, hvis han bliver bedt om at dæmpe sig af personalet på biblioteket. Han 
larmer jo ikke for at genere nogen, kun fordi spillet er så spændende. 
 

 
Halil 14 år (Copyright: Colourbox) 
 
Både Bilal, Halil, Fatima og Habiba bruger lektiecafeen på Viby biblioteket. De får 
især hjælp til dansk, tysk og engelsk.  
 
Fatima, Sohaila og Habiba elsker at komme på biblioteket. Her kan de gå op i deres 
egne interesser og pigerne låner mange bøger og cd’er.  


